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ОДРЕДУВАЊЕ НА ДИСТАЛНИТЕ ЛАТЕНЦИ, АМПЛИТУ ДИ И БРЗИНА 
НА СЕНЗОРНА СПРОВОДЛИВОСТ И НИВНА ПРИМЕНА ВО 
ДИЈАГНОСТИКАТА НА ТАНЕЛ-КАРПАЛ СИНДРОМОТ 

Наумовеtш Р .• Тамева 0., С1·ојчев С. 

Кл ннrrк:.r ·ra вcpнtltl 11 :tyшcrнtll Go.•recr 11 11p rr MC."\11!\I I!I CK II OI ф;rкун 1о::т. 
У1швер1111·ен:rш 110::11 13р 13 M e.'IIIIIШICIШ H3YKII, \kottj~ 

AIISTRЛ('T 

N.tumoн~ i. R .. T3JJt'\3, 0 .. Stojshc\', Ѕ. (1981) : Detenooing of 
di~tal sc-n~rk lat f nCn and thair usagr i1r thr diagnosi~ of Ca r
pal Tunntl S)·nd ronre. God.zb. Med .fak .Skvpje. 27: Supp1.1; 
,1Ч--11 1Muc,·don ia n] 

(Ciinic of Nсн·е a ro d Mental [)i~e:.r...o::~. l-3culty of f.·ledicint:", 
Um1crzitcty ('~ntcr of Mcdical ~ci cnct.:~. Skopjc, Yugosla l'i<t) 

\Vc eX;IItlined 30 Lc3lthy pcr.<on~ het1н:en l ll:tnd 50. The 
:tmpliturle. latence and speed of conduc1ion \\а~ determincd 
~fter stimul:rting п . digi t:rl e~ 11. ulпarr~ :шd medi01ni in thcir 
~cnsitivc brunchcs whtпc tlн: clcktтode' t·or rcgi)lration wcre 
ba~ed on the carp<~l нticu 1:r tion 

For euch of the-;e par;omctcrs \\С found meddle vulue. 
~tand;~rd dcviation and sшndard ПJiMJkc 

The values w~ go~ from the_ 1..-e ultl.•y contmll group wcrc 
u~d аѕ p;r r:tmeter~ rn the dl:tgnQ)IS of Carpal Tunnel 
Syndromc at four pat ic rots who Land' t )CI motor defects hut 
only sensiti1e ones 

lndc~ To:-rm s l>i st <~l setJ<oric latence~ . (.'~ rpal Tunnel 
Syndrome. 

КА РГIАЛ ТАНЕЛ СИНДР()МОТ како лез 11ја 
11:1 ~r eдrtaii)'C во рачнно t· 1r.1об за прв nor е 011\ШJatt 
од Рu"зеј Хаr1т (191 1-1914 rод.). Овој сtшдром е 
често среп1уван во срешшта ЖIIВОтна возраст 11 тоа 
скоро тр11 naпt 11очесто kЗј жен11 . Се ја вува nорад11 
ptllHII 811Д08 11 K0M1tpeCIIJ3 На lltpBOT ,\leдtiЗII )'C ВО 

ка1шло г tta рuчнrtот зr Јtоб каде 1 1 ервот е С\tестен nод 
фJteKCOpll ttTe TCTIIR II 

COБIIPOK 

tl :ty\IOBCktL, Р .. TutleB:J. О .. Стојчев. С. (198 1): О;tрЕ'дуеањt' 
Н~ }1 11CП8 JIIIil · l e : lal·t llllll, iiiiii .'IIHy.:t ll 11 бp1 11 H:il 118 CfH'JOpll:ir 
CttpOROДIIIIII OC'I 11 IIIIHH:il ttp1111CH:I 110 .' l lljaГtiO(:ПII>:IT:il ll i 
r~~~~ Каршм CHMJipDIIOI . Го.1 ]6. M t:t.Ф3k.C~OIIjc. 27 : 

paЊCI~~·I~~c~ OBIIC IICПIII YII:I Љ:l беше р~НО ДlljЗ II!OCIII!\1!· 

IJOЧel НIПе ~:telQЧ H I I CII\IIП.0\111 113 КТ(' k0Г3 CC:JIIII IC 
Ht\ta ~1оторн11 лeJ r lll т.е. :t т!)ОфнЈ а на "ускуm1 11 n apeзrr, се 

~:~~a~~~:r!lllll t~co~ Pcl~l::•:~~~~~ф:l~~~~~~~:~:·r:~lc :: ~~:~•: .;~~~=зllij:~ 
C IIOpeдa r · СО I!Op\liЏ IIII Rpt.'liiOClll \IO'II(e ,1а се oпprrt ti po· 
д0,1жен:t .~a r-etttta на Ѕ-бр;шот. C\laЛett:t aчrrmr тy,1a, ~ со 
тоа 11 смалеttа бр1 1 111а r1a ctt poвOЛJt iiBO~H- Со ова pu110 
OТkpiiR<tЊC Се 080'Ј\10Жува p311<t lt'p31111J3 11 OIICBOЗ\IOЖY· 

вањ.с .1:1 нроuесот lt :l llpc.:tyв<t KOII мotoprнl 11 <~рушувањ;~ . 

Eпtoлom totoт сунстра г може да е најраз . .'нrчен 
како на llplt\lep Т)'МОр КОЈ расте ВО КЗ113110Т, TeiiOЗH· 

ltОзипtс:,хtтертроф11ја на карnалtнtте коскн н др. Н о 
за доста голе\1 број случа11 етr 1олопtјата е ttejacнa . 

П рВ!tте CIIMIIТ0-'111 КОИ Се IIЗpaкTept!CТIIЧH II за 
овој ctrrtдpo-'t се l!apecтeЗ tllt 11 бол ки rJpeдttM IIO 110ќе 
Ако nро 11есот напредува ноната .\lу Јtоаѓа 11 до 
,\tоторни 11а рушув:.~. ња, 11 а може да се Ј3 Ват 11 атро· 
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ф1111 к011 го зафаќ<tат 11азворешниот де.1 од_ тенар 11 
11ЗреЗ11 KOII Се ~ШН11феСП1рЗЗТ np11 абдуКUIIЈЗ 11 0ПО
З111\11Јl1 на наленот 

Х1tСТОЈЈошки е докажано декu под нлнјанt1ето 
на ко~шресијата, на~1алеt1ата npoвo:t!111AOCT на ,,ес
тото на ЛeЗIIJЗTll е ПОрад11 дe~Hije!leHIШIШija IIЗ 
нервот 

Кај Карпал Тан ел Снндро~1от C1в1IICOtl nока
жал дека нервнал:1 t 1роводшtвост е сец~гаш нu,Ја 

лена д11стално, т.е. кај рачtmот зглоб. Кај :tобар де11 
од nан1tенпне со Карпал Танел С1шдро.\1 КЛ11111tч
кнте н електро физнолошките ttaoдll ук<1жуваат дека 
11е се работи само за ко .\шресЈЈона лез11ј<1 11а нервот 
мелианус, туку е засепшт 11 нервот ушшрнс 

МЕТОД НА РАБОТА 

АМПЛUТУ.М НА СЕНЗОРЕН ПОТЕНUUЈАЛ i>{~VJ 

КАЈ :IJ КОНТРОЛНU 0\:'J'ABU ОСОБ" ;' 

СТИМ)'ЛИРАН A(•' i SQ(,vJ SE~,vJ А! 2SDфvl .\ НЕРВ 

6,56 1,97 0,068 261-1052 

w.ut.NARI511 6, 16 1,86 0,01><: ЏG-9. 89 

N.MEDIAМJS 1 2,2, 0,077 2,97-1 1.95 

NMEOIANUSII .,, 
Џ7 Q088 4,81-15,11 

нMEDIANliS Ш '·' џа 0,12 1.62-15.57 

N.MEOIANUS IV 15,66 5,00 0,185 5,66-25,67 

RAOIALIS 1 13,17 3,60 0,133 5.96- 20Ј9 

Кај 30 здрав11 особи на возраст од 18-50 гoдltHII 
вршена е ортодрО .\1НЗ СТ1t'1 УЛЗШ1ЈЗ на ра~ш д11Пtта

лес од 11ервот улнарнс, мед1шнус 11 paд11a JI IIC. За сти
мулација уnотребени се noвpllнtHCKI1 електроди во 
облик на Шltnкa. а зu регистрац11ја на celtЗIIПIIIH!tтe 
nотеншчали се кОр11СТени кутани кружtт електро.С\11 

KOI! се IIOCTaBellll 110 nредеЛОТ на pa'IIIIIOT зrлоб Д СРЕ.6НА ВРЕдНОСТ НА АМПЛИТУ.l.д 

БРЗUНА НА СЕНЗDРНА ПРDВСI\ЛИВDСТ 

IVmм) КАЈ ЗОКОНТРО.\НU 3m\ВU ОСОБИ lf.\; 1 

СТ~М)'Л~РАН 

НЕРВ 

н.ULNARIS 1 

11. U..NARIS 11 

II . MEDIANUS! 

" -MEDIANUSII 

".MEDIANUSIV 

RADIAUS 1 

53 ,70 

ЅЗ,15 

55,53 

56,35 

57,02 

54,99 

ЅЏ 

6,65 0.22 40.40-67.00 

7,,3 0,25 43,29-73,03 

7,06 0,24 '2.'0-70 .65 

6,68 Q2З 42,98 ~ 69 .71 

7,23 '" ,2,54-71,49 

8,7 QЗ 37.59~72.)9 

5.10 Q22 40.74-65,15 

СРЕАНА ВРЕдНОСТ НА БРЗИНАТА 

SDv СТАНМРдНА ..6ЕВ-.!ЈАUИЈА НА(БРЗИНА) 

SEv СТАНt.д~ ГРЕШКА 

Qy ОПСЕГ НА &РЗИНА 

Одредувана е амплитудата, латенцатu и брзи
ната на nроводл11ВОСТа . Во сензитивtште огранц11 на 
11аброените нерви. За секој од овие пара~1еТр11 tlООд
дел но се бараше средна вредност (Х), стаt1дар..111а 
дев11јација (Ѕ), стандардна греш..:а (ЅЕ). Исто така 
Одреден е 11 !'OPIIIIOT И ДОЛНIIОТ ОПСеГ на вapllaUIIIITe 
(Х-2Ѕ). 

РЕЗУЛТАТИ 

Табеларно се прикажани резултатите од ltcnн

тyвal!lt 30 контрошш здрави луf·е. Добиени се нор
~ш .<нш гранични вредна<:п1 ·1а латенuа, ~MIIЛitTyдa 11 
6рЗ11113 На СПрОВОДЛIIВОСТ 11 Т03 за СеКОЈ CeHЗIIПIIICII 
orpatiOK на нервите nоодделtЈО. 
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SDA. СТАНААРНА .Lо.ЕВИЈАЦUЈА 

ЅЕ,~, CTAНt.APAiiA ГРЕШКА 

Q,~, ОПСЕГ НА дt-IПЛИТ)'ДИ 

Кор1tстејќ11 ги OF!IIe резул-гап1 како стандард, 
диjari!OCТ!Il\ttpив"e nонеќ~ случаи на aтtнtll'tC•I K;;p
l!aJI Т:шел Сшшро~1 . KliJ ов11е сл~чаtt \t(HOptotтe 
rtapaчeтpll се урешш, додек;; се nОЈавуваат tlcnamt 
са\10 ~~~ сензорната tteypot·pt~фнja. 

Кај Tplt елуча11 IIOCTOeWe 113110JIIi0 отсуство H<l 

сешорен бран 110 CПt\IYIШШtja на ра"11 mtr•пaлec 11а 
CltТe четир11 ПрСТа ~tнepвttp3HII ОД llepBV Г МедиаttуС. 

K<IJ елен случаЈ постоеше отсуство на сешорсн 
бршt на pu"yc дltппашtс на JtO\IaЛIIOI' rrpcт од 
нерuот утшрнс. np11 што Ѕ бран се јан11 11а pa,tyc 

ЛАТЕНЦд НА СЕНЗОРНА ПРОВОМИВОСТ 

l.m!sek КАЈ 30 КОНТРОЛН!.-1 3tJ'ABL-I ОСОБI-1 
m.~lk I 

СН-!М)'ЛНf'А\1 

НЕРВ 

,. UlNARIS 1 2,48 

N.ULNARI5 11 2,77 

0,0!1 1.83·3.13 

0,40 1,9б-3,58 

~---+--~--+-~-------
2.65 0.40 0.013 

н MEDIANUSI! 0,40 2,27-3.90 

11 ME01ANUSП1 2,!В о;о 0,013 2,13 -3. 7~ 

,. MEC.ANUSt 2,27 QЗZ 0.011 1,63 ~ 2,91 

N RADIALIS 1 2,23 Q19 0,010 

CPEt.HA ВРU.НОСТ НА ЛАТЕНЦА 

SDL CTN"tt.AP.6НA .6fBL.!JAUИJA 

SEL СТАнt.АI'.t.Нд ГРЕШКА 

о, oncer нд ЛАТЕНЦА 



ДI!ПtТЗЛIIС НЗ ~!3ЛI IOT ПрСТ Ш 10 ·1борува Ј3 ;tСЛУ\11Ш 
улнарна ЛС11 1ЈЗ. 

Кај ноголеч број rJalttret i ТII со Kaprr<~л Т:шел 
С1 1 11дроч кај кои се јавува Ѕ·бр:ш тој е tiJ'ICtteт. 
Н еr·овата латенца е npo.10JIЖCIIЗ, а a\ttt Jнrтyдala 
С\tЗлена, ШТО IICTO ·r :tКЗ 1боруnа ЈЗ IIOЧCТIНI. JIC) Itj:i на 
ра •tш r от зrлоб т.е. з:t Кар nал Т;тел С lнtдрО\101 

Кај CIIТC IICIHII"YDЗНII ПЗILII CIII"It CCI110p11110T бр;ш 
IШ НСрВОТ p3.'11t3JIIIC СО Cltтe С8011 Шl pЗ\ICTplt С"е ..'1811· 
жеtне во 1 раrшца 1111 ttop:.taлa t":.t o:tpeдer t a со стан· 

да рдн 1п е вредности. 

Резултапt те се прикажаt tl t no сле,Јrвпе 3 табе-

ДИСКУСИЈА 

Според Гр1нrфи.'1довата клас ttфl!кашфt tta обо
лу вањата на 11С р1tферн1tте нерв11 постојат лва Т1ша: 

1. Пр1t:.rа рна аксонална дегенерашtја која се 
јавува 1 1р11 трау\lатскtt прек11д на аксонот (Валерttја
нова деrене ра шrја ) 

2. Сеrме1пашш де\о tјелени1ЗН I!ја којоt може доt 
се сретне Пp l t I ! ДIIOПЗTCKII tiCIIp!IТIIC, IIOCTд llфTe· 
рнч н а невроnат1tја, леукошкrрофиј3 како 11 кај коч· 
ПpeCII BII JtTe C II Hдpo\111 113 nер111Ј>Ср1111ТС 11СрВ 11 ВО KOII 
спа Га 11 Kaprtaл Танел Сннлромот. 

Кај КТС nорад11 кo,mpeclфt. , настаttува де:.шје
леtшзаннј:i tta I!CpBHI!Te ВЛаКI!З СО ГОЛС:.t npeЧIIftK 
(брзите нepвttll влакна) 11 дoai:t до nреваЛitрање на 
IICBp tiiiTC ВЛЗКН:I СО ПО .\tаЛ ttpeЧHIIK KOII Г10СПОр0 

rrровезуваат. Пop:t,'lll тоа r1p11 tШШttте електроф ltЈ I !· 
ОЛОШКII IICГIIIТYB<IЊ:I 5-браНОТ Се ј3 оу иаше СО про
ЛОЛЖСII:t латенна. ttамuлена амtt .rнпу.13 а IШдtrрек

rно npeC\IeT:iHaтз сеtпорна бр11 1 1tа беше 1113'11tTe,lнO 
lllt\13Лell:l . 

Како локаз дека се рабо 111 1:1. КТС т.е. J:t ко\1· 
нpecиnlt :t JtCЗ itj a во r t ределот tta pa ч lll tOT зrлоб 
служ11 II:IOЛOT да сеtпорн3та бр111на н а nро8одшr· 

1"0 .'1. 11, \1IJI . ФЛI-\ 1 I-\OIIJI.:7 -SUI'I'I .. l o41 - 4J. 1'11< 1 
111 ЧЛ ГI IIО 1111 C l' МЛ .. I ЛIНШЈЛ . H' ПK "Л ЛIILIM 

воста Gcttte Јако 11:1\l<tЛetla од прс·tiПе ;ш p:iЧHitor 
IГЛО6 Ј\Одека ОД p:t "IЧIIIIOT 1ГЈ10б ,'10 !ШКОТОI бetue 
ttOp\laJtrta. 

Од доб11енtпе e.'leктpoфtt""IIIOлoшк•t 11о:t:нош• 
ttpOЦetllfB\Ie .1ека Кај IIOГOJ IC\1 број CЛy'IЗII !ICЗitja 1 :.t • 
беlНе orpatlll_'letlll сачо на нервот 'tешrјанус, но кај 
II"I BCCCII брОЈ CЛYЧ<ill 11\ШНIС 11 IIOЧeЛIII 3113Шt на 
YJit taptt:i JICJttja. Меѓутоа ВО IIUII.JIПC IIC ! IIIIYBi!Њa 
r)Сше нрше11а неуроrрафнја не C:l\10 на 11ерво1 \le.:нr · 
:.tнус 1~ yлttap1 1~ туку 11 tta н.радналttс нора .111 ,'lllфe· 

petiШ IJtlЛHa ДI IJ<tГIIO"JЗ. 

Дltфepeншtj:tmto шrјапtоспrчкtr треба да се 
I I CKЛyч:tT KO\IttpccttjЗTa H:i цepO!tKaлtlltTC KOpetlll ОД 
cтpatt:t на 1 rролабиран 1111 tервертебралеtt :нrскус, 

' ту\lор Н:t МС, cиptrttrOЧi teлltja 11 \!Орбус Ре11нанл. 
П р11 Cltтe OB!IC eлyч:ilt 11\IЗ I ICypoЛOШKII IICHЗil.l l 

кај н . ~teд tt attyc, ymшp1rc 11 paдl t 3лttC, додекi! кај КТС 
.\rОжен е tteypoлoшкll ttcttaл СЗ\10 кај н. \leдltaнyc, а 
во неко11 случаtt 11 н .улнарис. Ток\lу ова е IICкopttc· 
тetto кај eдett наш t t atttteнт со утпна д11јаrно1а: 1а 
цep·вi i KЗШtlt дttскус xep1111j:t Ji! којu lt~raл 11 објск· 
п r внt t СIШПТО \111 . Но 11 1re докажао .\rе дека се р<~боти 
за КТС (во скло11 на цepвltкamt<~ днскус xepнttju). 
611..'1ејќ11 ваnолно беа о<tуман11 сеrпорн1пе rшpa,reтpll 
tta ll.pi!ДIIiiЛIIC 
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~g~~1.~~f~~ СЛУЧАЈ А МУКОВИСЦИДОЗА (FIBROSIS CVSТICA) КАЈ 

Гордова-Муратовска А., Спровс wн З. , Серафн~10в 8. 

Ктшнка 1:1. /tttC~It [>OJteCttl 11р11 Mt!t iii!ШtC~ttOT ф<~~ул rет. У1111~р·штеtс~11 lltHr<~p Ј.3 ,,e,l llllltнcкtttt a yк•t, C~o 1tje 

AIJSTRACT 

Gordova-Mur.atov~ka. А .. Spi rovski, Z., Ser<1fimov, V. (198 1) · 
( lsui!!Cia; of two Cl~ of MueoYiscldosis. (Fibrosls C)"Sticl). 
God. 7.b. Med. fllk . Sko pje. 27: Suppl . 1: 4 1 -4Ј IMattdonian l. 
(The Pediatric Clinic, Faculty of Medicine, U niver~ity Center 
of Medical Science~. Skopje. Yugosfu.via) 

Two ~uckler bllbic• with fi brO!Ш cystica h<~ve been pre
sented ; in one of them the disease w:ts se\·ere with the lcthll l 
outcome. whife the other t-.aby could be succe~sfully tr.teted · 
t hi~ l<~ttcr had а confirmative fami fi11ry inquiry 

Author~ ~tress out t h ;~t the c.-rly d iagnosis of the d isб" 
could s11ve lhe live ofthis b.-bies 

lndeJJ. Terms: Mucoviscidosis (Fibrosis cystic<i) 
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П peCГ<tRCIIII Се 2 lt01:10po.'1CIIЧ I III_,U СО \I)"КOI:IIICЦ11Л01U 
кај едноtо ол Н11в болеста бстс CIIJНta со лcJ" liJteв З-3врtне
t·ок. до,1ека дру ,·ото новоро.зено \lожеше уснешно .111 се 
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